Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefranțate nu se primăresc. — Manuscrisurile nu se retrămisă.

ANULU L.

Nr. 278.

Joi, 17 (29) Decembrie.

1887.

Cum stăm?

IV.

Brașov, 16 (18) Decembrie 1887.

Trecem printr-o mare criză.

Nu numai naționalitatea noastră, ci acum și cultura noastră, rezultatul muncii și a luptelor seculare ce le-au purtat strămoșii noștri, îngrășind acest pământ cu sudoarea și cu sângele lor, sunt ați amenințate în gradul cel mai suprem.